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1. ÚVOD

Předmětem dopravně-urbanistické studie je:

a. nový návrh přednádražního prostoru v Litvínově včetně dopravně souvisejících

funkčních ploch,

b. úprava uspořádání, tj. rekonstrukce ulice ulice Mostecká a 9. května.

Návrh nového stavebního uspořádání vzniká v návaznosti na projekt Revitalizace a

elektrizace trati Oldřichov u Duchcova – Litvínov. V rámci této investiční akce SŽDC s.o.

dojde k elektrizaci traťového úseku Louka u Litvínova – Litvínov a rekonstrukci ŽST Litvínov

a tedy ke zvýšení tratové rychlosti a zavedení přímých osobních vlaků ve směru Ústí nad

Labem.

Ústecký kraj vyhlásil počátkem roku 2014 záměr zrekonstruovat 5 pět dopravních terminálů

v kraji, patří mezi ně i ten v Litvínově. Provedení územně-technické studie na řešení

výhledového stavu litvínovského přednádraží bylo zadáno uskupení Transport Advisory a

Domyjinak.cz1. Řešená lokalita je vybrána v reakci na tento záměr. Diplomová práce

poslouží jako variantní návrh k předložené studii, kterou si objednal kraj a bude poskytnuta

stavebnímu odboru, MěÚ Litvínov.

Návrh na rozšíření práce o změnu uspořádání související části komunikační sítě vznikl

v návaznosti na studii dopravního řešení v přednádraží. Záměr byl předložen zástupcům

města Litvínova. Tato iniciativa je ze strany města vítaná s ohledem na možnost zanesení

změn do ÚAP.

Jednotlivé stavby jsou řešeny jako kompaktní celek a zvýší hodnotu dotčených veřejných

prostranství. Dopravní stavby mají v rámci veřejné infrastruktury velmi specifické požadavky

na umístění dopravních cest a zařízení. Zvolená řešení by měla v městském prostředí mít

minimální nároky na zábor území. Jednotlivé prvky mají tvořit nejen funkční celek, ale také

mají vhodně doplňovat městskou architekturu.

1
Detailnější informace včetně výhledové dispozice byly autorovi poskytnuty v květnu 2015. Z toho důvodu

bude v rámci práce provedeno zhodnocení studie objednané krajem.
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Území zpracovávané v rámci této práce lze z dopravního hlediska rozdělit na uzel a

přiléhající hrany.

Uzlem je myšlen přednádražní prostor ŽST Litvínov, kde se nachází terminál VHD. Jedná se

o významný přestupní bod mezi linkami hromadné dopravy v Litvínově. Značná část

dálkových i regionálních autobusových spojů má počáteční i koncovou stanici právě zde.

Hrany jsou tvořeny pozemní komunikací vedené ulicemi Mostecká a 9. května. Ta

představuje jeden z hlavních přístupových bodů do centra města. Jedná se o dopravně

významnou trasu. Proto byla do práce zahrnuta i ulice Mostecká.

Oba zmíněné celky se nacházejí na jižním okraji města a tvoří jeho pomyslnou vstupní

bránu.

V rámci práce je zhodnocen současný stav, provedena revize výhledových úprav. Výstupem

je návrh stavebních a dopravních opatření, která přispějí ke zklidnění komunikace a

stabilizaci dopravního proudu, dále pak technické porovnání variant a nástin dopadů na

finanční stránku. Navrhované řešení je dispozičně minimalistické, s minimálním záborem

nových ploch. Spíše by mělo dojít k jejich uvolnění. Nová dispozice autobusového nádraží by

měla přispět k optimalizaci přepravních výkonů. Navrhovaný stav zohlední nejnepříznivější

podmínky, které mohou nastat při uskutečňování přepravních výkonů.

Aby bylo možné označit nově navržený stav jako kvalitní, musí infrastruktura splňovat

následující kritéria:

-je zajištěna bezpečnost všech účastníků dopravy,

-řešení se podílí na ochraně veřejných prostor a krajiny,

-jsou eliminovány negativní dopady dopravy na životní prostředí (hluk, exhalace,

vibrace, zábor půdy),

-obsluha území je co nejefektivnější a poptávka plně uspokojená,

-při návrhu je kladen důraz na kontinuitu trasy (minimum kolizních bodů).

Autor se domnívá, že současný stav nevyhovuje nejen z hlediska bezpečnosti, ale i

z hlediska záboru území. Zejména terminál VHD působí opuštěným, až zanedbaným

dojmem. Chybí informační systém pro cestující, chybí jakýkoli městský mobiliář. Přitom

atraktivita těchto prostor přímo ovlivňuje pohled občanů na úroveň VHD.
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Při návrhu nové dispozice byl kladen důraz na kvalitu veřejných prostor určených pro chodce

a zároveň co možná nejplynulejší provoz linek hromadné dopravy. Navrhované úpravy jsou

realizovány za účelem jejich zatraktivnění, při současné optimalizaci pohybu vozů linkové

dopravy. Vždyť vzhled a stav veřejných prostranství, úroveň a kvalita infrastruktury a služeb

vypovídá o vztahu města, resp. jeho zástupců, ke svým občanům.

Stavební úpravy na ulici Mostecká a 9. května jsou navrženy za účelem zklidnění dopravního

proudu, snížení rychlosti projíždějících vozidel a zvýšení bezpečnosti všech účastníků

dopravy. Užité prvky by měly vést ke zjednodušení a zpřehlednění dopravní situace. Povaha

zklidňovacích opatření nebude mít výrazný dopad na kapacitu komunikace. Vedlejším

efektem by měla být snížená hladina hluku z dopravy. Dopad na ostatní infrastrukturu,

zejména inženýrské sítě by měl být minimální.

Doprava, i přesto, že je jen službou, hraje velmi významnou roli v ekonomice. Mobilita

obyvatelstva je v současné době jedním z klíčových atributů úrovně společnosti. K udržení

vysoké mobility a kvalitní dopravy, je však za potřebí odpovídající infrastruktura.

Infrastruktura vysoce efektivní, uživatelsky jednoduchá a přehledná, dostatečně kapacitní a

udržovaná.

Obr. č. 1.: Katastrální území města Litvínov (1)
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Obr. č. 2.: Mapa města s vyznačením řešených staveb (zeleně, červeně a modře). (2)

2. CHARAKTERISTIKY LITVÍNOVA

2.1. POLOHA V RÁMCI ČR

Litvínov je město v Ústeckém kraji, na severozápadě České republiky, v okrese Most. Jižním

směrem, ca 11 km se nachází město Most. Od krajského města Ústí nad Labem je Litvínov

ca 30 km západním směrem a od Prahy ca 82 km severozápadně. Výměra katastrálního

území města činí 40,70 km2.

Litvínov se rozpíná podél úpatí Krušných hor, které se táhnou při jeho severním okraji a tvoří

jeho výraznou dominantu. Poloha města byla určena již ve středověku. První usedlosti byly

založeny poblíž Bílého a Divokého potoka, podél cest, táhnoucích se pod úpatím Krušných

hor.

2.2. HISTORIE

Přesná doba, kdy byl Litvínov založen, není známá. Prameny, ze kterých by se toto datum

dalo zjistit, byly zničeny, nebo ztraceny. První oficiální zmínky se objevují roku 1352,

v záznamech v papežském daňovém rejstříku. Městský kostel byl povinován odvádět

poplatek králi Karlu IV. Právě zde je uchován záznam o osadě Litvínov - Lutwyni villa,

Lutwinow, Luthwhiniuuilla, Litwinow. V roce 1642 se Litvínov, v důsledku sňatku Polyxeny

Lobkovicové s Maxmiliánem Valdštejnů, dostává do držení rodu Valdštejnů. A právě za vlády

Valdštejnů nabývá město významu na evropském měřítku. Stalo se tak v souvislosti se

založením manufaktury na výrobu sukna roku 1715, jejím zřizovatelem byl Jan Josef

Valdštějn. Stejného roku, dne 20. září byl Horní Litvínov povýšen na městys.
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Výroba textilií hrála na Litvínovsku významnou roli po více jak jeden a půl století a jistou roli

hrála ještě krátce na začátku 21. století. Roku 1757 byl založen punčochářský cech. V roce

1763 zde bylo vyrobeno 11 tisíc tuctů velmi kvalitních punčoch, na 220 pletacích stavech.

Místní výrobky byly díky vysoké kvalitě žádané po celé Evropě. Litvínovské punčochy

odebíral toho času i vídeňský císařský dvůr. Velký zájem o místní výrobky trval až do roku

1805. Definitivní ukončení výroby proběhlo, spolu se zrušením cechovního zařízení v roce

1859.

Dalším významným průmyslovým odvětvím v Litvínově bylo hračkářství. Většina domáckých

soustružníků pak vyráběla různé celky, které byly kompletovány firmou C.A. Müller. Její


[…]


pásu je provedena vždy v pravém úhlu. Varovné pásy jsou umístěné mezi chodníkem a

vozovkou a jsou široké 0,4 m. Varovné pásy hmatově definují hranu mezi vozovkou a

chodníkem v místě snížených obrub, které jsou užité v celé řešené lokalitě. V případě

přechodů přes tramvajové tělěso je mezi varovným a signálním pásem vzdálenost 0,4 m.

5.7. NÁSTIN DOPADŮ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ NA FINANČNÍ

STRÁNKU.

Podbrobný rozpočet stavby není součástí této studie a bude proveden pouze orientační

odhad možných nákladů.

Orientační výpočet nákladů komunikací vychází z velmi hrubého odhadu ceny za m2 plochy.
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Stavba plocha [m2] cena15 [Kč/m2] Cena [tis Kč]

AN V1 3606 1900 6 672,80

AN V2 3512 1900 6 851,40

ul. 9. Května 1380 885 1 221,30

ul. Mostecká 6323 885 5 595,86

OK 436 1900 828,40

Parkoviště 696 1900 1 322,40

ul. Nádražní 1040 885 920,40

Celkem 23 412,56

Tab. č. 20: Náklady na výstavbu/rekonstrukci komunikací.

Rozdílnou cenu za m2 lze vysvětlit tím, že v případě autobusového nádraží a OK se jedná o

novostavbu a je potřeba zohlednit cenu všech konstrukčních i podkladních vrstev. Ulice

Mostecká a 9. května budou rekonstruovány a předpokládá se obnova asfaltových vrstev.

V rozpočtu je zahrnuta pouze cena za konstrukci komunikací, jelikož se jedná o největší

položky celkového rozpočtu. Cena za ostatní práce se odhaduje v řádu do 15 milionů Kč.

Na základě výše uvedeného orientačního výpočtu vychází cena takto:

Varianta I (AN1 + komunikace) ................. cca 31 561 155,- Kč,

Varianta II (AN2 + komunikace) ................. cca 31 739 755,- Kč.

6. ZÁVĚR

Z hlediska technického a provozního porovnání se jeví jako výhodnější Varianta II. Cenově

výhodnější je Varianta I. Z pohledu autora, by mělo dojít spíše k realizaci Varianty II. Tento

stav po rekonstrukci Mostecké ulice a přednádražního prostoru představuje nejideálnější

řešení, které je však zároveň nejnákladnější.

Jednotlivé úseky lze realizovat i s delším časovým odstupem. Nicméně je potřeba je

realizovat všechny, aby kvalita stavby byla co nejvyšší a nedošlo k jejímu znehodnocení.

V případě, že by bylo přistoupeno k realizaci dílčích úseků, které by na sebe nebyly

navázány, byl by popřen základní smysl celé akce. Je možné uvažovat o realizaci etap I – III,

bez etapy IV, nebo naopak.

Jako naprosto nutné minimum, které je třeba realizovat při minimálních nákladech je:

15

Ceny za položky byly setstaveny porovnáním se stavbou obdobného typu, viz:
http://dspace.upce.cz/handle/10195/56482
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a) Úprava stávajícího stavu, která spočívá ve vybavení přechodů pro chodce

ochrannými ostrůvky. V ulici 9. května by bylo možné ostrůvek zřídit pouze na

přechodu č. 3, který je neblíže Smetanově ulici. V Mostecké ulici je možné

vybudovat ochranné ostrůvky u přechodů č. 2 a 3.

b) Doplnění hmatných prvků na chodníkových plochách a signálních pásů na

přechodech pro chodce. Účelem je vznik logických a kontinuálních trasy, které

usnadní pohyb zrakově postižených. Efektem těchto úprav je eliminace rizika

ztráty orientace v prostoru vozovky a tím možnost případné kolize

nevidomého s projíždějícími vozidly.

Navržená řešení byla osobně konzultována se zástupci Odboru stavebního úřadu a Úřadu

územního plánování, který spadá pod Odbor investic a regionálního rozvoje. Jednotlivé byly

následně vyhodnoceny eventuálně zapracovány do výkresové dokumentace.

Řešení prostoru autobusového terminálu bylo konzultováno mj. se zástupci Dopravního

podniku měst Mostu a Litvínova a.s.. Které je navrženou ve dvou variantách se čtyřmi

respektive šesti nástupními stáními. Počet výstupních stání je stejný u obou variant.

Z proběhlých jednání vzešla řada připomínek, které byly zohledněny ve vlastním návrhu.

Prostor nádraží byl následně upravován, tak aby více odpovídal možným provozním

potřebám. Jedná se zejména o počet nástupních stání, vzdálenost mezi jednotlivými

stanovišti a délku jednotlivých nástupních stání. Zpracováním těchto připomínek do

původního návrhu vznikly varianty, které jsou z pohledu řidičů autobusů komfortnější a

umožňují snadnější manipulaci. V závěru jednání byl vysloven požadavek na umístění dvou

nástupních stání v prostoru zastávky MHD, které se nacházejí průběžné komunikaci. Tuto

připomínku se, vzhledem ke stísněným prostorovým podmínkám, zohlednit nepodařilo.

Zástupcům DPmML bylo nabídnuto možné dodatečné zapracování tohoto požadavku. Dále

je třeba nutno uvést, že přidáním dalších dvou stání bude, vzhledem k minimální délce

nástupní hrany 29,5 m (12 + 5,5 + 12 m) a celkové délce 59,5 m (vč. zastávkového zálivu),

nutný výraznější zásah do navrhovaného stavu. Tím může být negativně ovlivněna přímá

přestupní vazba mezi jednotlivými druhy veřejné dopravy, tzn., bude jí nutné zlomit a celkově

dojde k jejímu prodloužení.

Součástí práce je také hodnocení Územně-technické studie, objednané Odborem dopravy a

silničního hospodářství Ústeckého kraje.
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