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Posudek diplomové práce pana Michala Bahenského, studenta Českého vysokého učení
technického, Fakulty dopravní, vypracované v květnu 2015 na téma:

„Rekonstrukce p řednádražního prostoru a ulice 9. kv ětna v Litvínov ě“

Diplomová práce řeší zadaný úkol velmi profesionálně. Výkresová část obsahuje situace
navrženého stavu v měřítku 1:250. Textová část plní funkci průvodní zprávy a svým obsahem
převyšuje rámec obvyklé náplně diplomových prací. Diplomant se mimo jiné zabýval nehodovostí
v předmětné oblasti, analyzoval průjezd vozidel vlečnými křivkami, navrhnul etapizaci pro
provádění stavby, pokusil se doložit odhad investičních nákladů, projednal navržená řešení
s vybranými dotčenými orgány a zapracoval získané připomínky. Dále diplomant provedl
nezávislou analýzu již existujícího projektu rekonstrukce části zájmového území. Navržené vlastní
řešení je doloženo se dvěma mírně odlišnými variantami autobusového obratiště. Textová i
výkresová část obsahuje drobné formální nedostatky, které nesnižují celkovou hodnotu práce.

Připomínky a dotazy oponenta k diplomové práci:

• V popisu stávajícího i navrženého stavu ulic Mostecká a 9. května je opakovaně užito
staničení, ve výkresové dokumentaci však toto staničení není zaneseno.

• Byla provedena bilance parkovacích míst v rozsahu navržené stavby? Dojde k jejich
významnému úbytku? Může diplomant odůvodnit, proč u nádraží nenavrhuje stání K+R?

• Prověřoval diplomant délky navržených stání a srovnání autobusů k navrženým nástupním
hranám v porovnání se skutečnými současnými autobusy, např. SOR NB12 a SOR NB18?

• Zabýval se diplomant možností zřízení odbočovacích pruhů pro levá odbočení z Mostecké
ulice např. do autobusového nádraží nebo do ulice U Zámeckého parku?

• V navrženém stavu jsou užity redukované šířky dělících ostrůvků v přechodech pro chodce.
Považuje diplomant za možné použité základních hodnot dle ČSN 736110?

• Zvolený způsob převedení cyklistické trasy přes tramvajovou trať považuje oponent za
nevhodný.

Předložená diplomová práce je obsahově v souladu se zadaným tématem. Diplomant

se zadaným úkolem zabýval komplexněji, než je u diplomových prací obvyklé. Předloženou práci
proto klasifikuji známkou:
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V Praze dne 9. června 2015
Ing. Filip Jiřík